
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 도시과
정책: 도시개발
단위: 미래지향적인도시계획 (단위:천원)

도시교통국 158,302,460 120,426,505 37,875,955

국 13,553,490 13,328,016 225,474

균 7,235,000 6,335,000 900,000

기 614,234 540,600 73,634

특 2,300,000 0 2,300,000

도 11,856,248 10,093,854 1,762,394

조 350,000 0 350,000

시 122,393,488 90,129,035 32,264,453

도시과 917,080 847,080 70,000

도시개발 820,880 750,880 70,000

미래지향적인도시계획 722,480 652,480 70,000

생활불편해소 도시관리계획 수립 215,000 200,000 15,000

401 시설비및부대비 215,000 200,000 15,000

01 시설비 215,000 200,000 15,000

○생활불편해소 도시관리계획 수립
215,000 200,000 15,000

도시계획 정보체계(UPlS) 유지관리 95,000 25,000 70,000

201 일반운영비 70,000 0 70,000

01 사무관리비 70,000 0 70,000

○도시계획 정보체계(UPIS, KLIP) 데이터 현행화
용역 70,000 0 70,000

도시관리계획 수립 42,400 57,400 △15,000

308 자치단체등이전 20,000 35,000 △15,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 35,000 △15,000

○도시관리계획 신문광고료
20,000 35,000 △15,000

도시경관조성 88,000 88,000 0

도시경관 시책추진 88,000 88,000 0

201 일반운영비 73,000 68,000 5,000

02 공공운영비 5,000 0 5,000

○공공조형물 유지관리(목경정 증) 5,000 0 5,000

ㅇ금성로 분수 공공요금
3,000 0 3,000

ㅇ금성로 분수 사고배상 책임보험료
1,000 0 1,000

ㅇ금성로 분수 청소 용역
1,000 0 1,000

308 자치단체등이전 15,000 20,000 △5,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,000 20,000 △5,000

○지구단위계획 신문광고료(목경정 감)
15,000 20,000 △5,000

경정 215,000,000원*1식

70,000,000원*1식

경정 5,000,000원*4회

500,000원*6회

1,000,000원*1식

250,000원*4회

경정 5,000,000원*3회



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

교통과 42,776,382 38,109,125 4,667,257

국 1,070,090 852,950 217,140

균 1,014,000 1,014,000 0

기 614,234 540,600 73,634

도 1,136,383 1,091,833 44,550

시 38,941,675 34,609,742 4,331,933

인간중심 교통환경 구축 36,896,891 32,238,417 4,658,474

국 1,070,090 852,950 217,140

균 1,014,000 1,014,000 0

기 614,234 540,600 73,634

도 1,136,383 1,091,833 44,550

시 33,062,184 28,739,034 4,323,150

대중교통사업 활성화 36,896,891 32,238,417 4,658,474

국 1,070,090 852,950 217,140

균 1,014,000 1,014,000 0

기 614,234 540,600 73,634

도 1,136,383 1,091,833 44,550

시 33,062,184 28,739,034 4,323,150

저상버스 도입지원 1,012,000 715,000 297,000

국 506,000 357,500 148,500

도 151,800 107,250 44,550

시 354,200 250,250 103,950

402 민간자본이전 1,012,000 715,000 297,000

국 506,000 357,500 148,500

도 151,800 107,250 44,550

시 354,200 250,250 103,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,012,000 715,000 297,000

○저상버스 도입지원
1,012,000 715,000 297,000

국 506,000 357,500 148,500

도 151,800 107,250 44,550

시 354,200 250,250 103,950

특별교통수단 운영 지원(기금) 2,506,234 2,432,600 73,634

기 614,234 540,600 73,634

시 1,892,000 1,892,000 0

307 민간이전 2,506,234 2,432,600 73,634

기 614,234 540,600 73,634

시 1,892,000 1,892,000 0

05 민간위탁금 2,506,234 2,432,600 73,634

○특별교통수단 운영지원
2,506,234 2,432,600 73,634

기 614,234 540,600 73,634

시 1,892,000 1,892,000 0

경정 1,012,000,000원*100%

경정 2,506,234,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

알뜰교통카드 지원 사업 16,400 24,000 △7,600

국 8,200 12,000 △3,800

시 8,200 12,000 △3,800

308 자치단체등이전 16,400 24,000 △7,600

국 8,200 12,000 △3,800

시 8,200 12,000 △3,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 16,400 24,000 △7,600

○알뜰교통카드 마일리지 지원
16,400 24,000 △7,600

국 8,200 12,000 △3,800

시 8,200 12,000 △3,800

비휠체어 교통약자 이동 지원 552,000 546,000 6,000

307 민간이전 48,000 42,000 6,000

11 사회복지사업보조 48,000 42,000 6,000

○비휠체어 교통약자 콜 지원
48,000 42,000 6,000

특별교통수단 운영 지원(국토부) 308,500 248,060 60,440

국 308,500 248,060 60,440

307 민간이전 308,500 248,060 60,440

국 308,500 248,060 60,440

05 민간위탁금 308,500 248,060 60,440

○특별교통수단 운영지원
308,500 248,060 60,440

국 308,500 248,060 60,440

주문진 공영터미널 조성 및 운영 4,205,000 0 4,205,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○주문진 공영터미널 위탁료 원가계산 산정
용역 5,000 0 5,000

401 시설비및부대비 4,200,000 0 4,200,000

01 시설비 4,200,000 0 4,200,000

○주문진 공영터미널 보상 3,240,000 0 3,240,000

ㅇ토지 보상(1차) 3,064,000 0 3,064,000

ㅇ건물 보상(1차) 176,000 0 176,000

○주문진 공영터미널 신축공사
700,000 0 700,000

○주문진 공영터미널 철거공사(1차)
240,000 0 240,000

○도시계획시설(터미널) 실시계획인가 용역
20,000 0 20,000

대중교통비 환급 지원사업 62,000 38,000 24,000

국 31,000 19,000 12,000

시 31,000 19,000 12,000

308 자치단체등이전 62,000 38,000 24,000

경정 16,400,000원*1식

경정 48,000,000원*100%

경정 308,500,000원*1식

5,000,000원*1식

3,064,000,000원*1식

176,000,000원*1식

700,000,000원*1식

240,000,000원*1식

20,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 교통과
정책: 인간중심 교통환경 구축
단위: 대중교통사업 활성화 (단위:천원)

국 31,000 19,000 12,000

시 31,000 19,000 12,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,000 38,000 24,000

○대중교통비 환급 지원
62,000 38,000 24,000

국 31,000 19,000 12,000

시 31,000 19,000 12,000

재무활동(교통과) 5,461,461 5,452,678 8,783

보전지출 8,783 0 8,783

대중교통물류부문 국도비보조금 반환 8,783 0 8,783

802 반환금기타 8,783 0 8,783

01 국고보조금반환금 5,075 0 5,075

○2020~2021 벽지노선 지원사업 국비보조금 집
행잔액 및 이자반납 5,065 0 5,065

○2022년 도시형 교통모델(공공형버스) 사업
국비보조금 이자 반납 10 0 10

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,708 0 3,708

○2020~2021 벽지노선 지원사업 도비보조금 집
행잔액 및 이자반납 3,224 0 3,224

○2022년 전세버스 영상기록장치 설치 지원사
업 도비 반납 481 0 481

○2022년 도시형 교통모델(공공형버스) 사업
도비보조금 이자 반납 3 0 3

경정 62,000,000원*1식

5,064,340원*1식

9,580원*1식

3,224,000원*1식

481,000원*1식

2,870원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 도시재생과
정책: 주민이 주도하는 지속가능한 도시재생
단위: 도심활성화 (단위:천원)

도시재생과 7,100,768 7,049,977 50,791

균 1,546,000 1,546,000 0

도 187,700 172,700 15,000

시 5,367,068 5,331,277 35,791

주민이 주도하는 지속가능한 도시재생 6,767,479 6,716,688 50,791

균 1,546,000 1,546,000 0

도 187,700 172,700 15,000

시 5,033,779 4,997,988 35,791

도심활성화 5,393,599 5,342,808 50,791

균 915,000 915,000 0

도 106,500 91,500 15,000

시 4,372,099 4,336,308 35,791

강릉시도시재생지원센터 운영 230,899 210,108 20,791

101 인건비 93,517 72,726 20,791

04 기간제근로자등보수 93,517 72,726 20,791

○도시재생코디네이터 20,791 0 20,791

ㅇ기본급 16,667 0 16,667

ㅇ연차수당 532 0 532

ㅇ시간외수당 2,392 0 2,392

ㅇ출장여비 1,200 0 1,200

강원도공동체사업 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

○2024 강원도 마을공동체 지원사업
30,000 0 30,000

도 15,000 0 15,000

시 15,000 0 15,000

2,777,750원*6월

106,320원*5일

19,930원*4시간*30일

20,000원*1명*60일

31,578,000원*95%



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

건설과 49,523,066 28,184,600 21,338,466

균 3,175,000 3,175,000 0

특 1,200,000 0 1,200,000

도 5,623,410 5,171,800 451,610

시 39,524,656 19,837,800 19,686,856

도로시설관리 10,602,000 7,480,000 3,122,000

균 1,040,000 1,040,000 0

도 815,000 815,000 0

시 8,747,000 5,625,000 3,122,000

주민생활민원해소 8,522,000 5,400,000 3,122,000

도 295,000 295,000 0

시 8,227,000 5,105,000 3,122,000

소규모 공공시설(도로) 유지보수 2,342,000 1,300,000 1,042,000

401 시설비및부대비 2,342,000 1,300,000 1,042,000

01 시설비 2,342,000 1,300,000 1,042,000

○소규모 공공시설(도로) 유지보수
1,500,000 1,300,000 200,000

○주민불편 민원해소 사업
842,000 0 842,000

소규모 공공시설(소교량) 정비 400,000 200,000 200,000

401 시설비및부대비 400,000 200,000 200,000

01 시설비 400,000 200,000 200,000

○소규모 공공시설(소교량)정비
400,000 200,000 200,000

소규모 공공시설 편입토지 보상 1,000,000 800,000 200,000

401 시설비및부대비 1,000,000 800,000 200,000

01 시설비 1,000,000 800,000 200,000

○마을안길 편입토지 보상
1,000,000 800,000 200,000

교1동 서부지구대 옆 주차장 조성공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○교1동 서부지구대 옆 주차장 조성공사(특조
금 불용재편성) 200,000 0 200,000

호우 및 태풍 카눈 항구복구비 580,000 0 580,000

401 시설비및부대비 580,000 0 580,000

01 시설비 580,000 0 580,000

○호우 및 태풍 카눈 항구복구비(특교세 불용
재편성) 580,000 0 580,000

삼정2길 마을안길 개설공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○삼정2길 마을안길 개설공사
100,000 0 100,000

경정 1,500,000,000원*1식

842,000,000원*1식

경정 400,000,000원*1식

경정 1,000,000,000원*1식

200,000,000원*1식

580,000,000원*1식

100,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 도로시설관리
단위: 주민생활민원해소 (단위:천원)

4.11.산불 관련 소규모 공공시설 복구 700,000 0 700,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○4.11. 산불 관련 소규모 공공시설 복구
700,000 0 700,000

산대월리 하남길 진입로 개선(주민참여예산) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○산대월리 하남길 진입로 개선
100,000 0 100,000

하천 재해예방 37,833,245 19,617,068 18,216,177

균 2,135,000 2,135,000 0

특 1,200,000 0 1,200,000

도 4,808,410 4,356,800 451,610

시 29,689,835 13,125,268 16,564,567

지방하천 관리 25,818,678 10,287,068 15,531,610

특 1,000,000 0 1,000,000

도 3,793,410 3,341,800 451,610

시 21,025,268 6,945,268 14,080,000

지방하천 배수로 정비 및 수해예방 사업 603,220 451,610 151,610

도 151,610 0 151,610

시 451,610 451,610 0

401 시설비및부대비 503,220 351,610 151,610

도 151,610 0 151,610

시 351,610 351,610 0

01 시설비 503,220 351,610 151,610

○태풍(카눈)피해복구사업(지방하천)
303,220 151,610 151,610

도 151,610 0 151,610

시 151,610 151,610 0

지방하천 하상정비 및 환경정비사업 80,000 200,000 △120,000

401 시설비및부대비 80,000 200,000 △120,000

01 시설비 80,000 200,000 △120,000

○지방하천 하상정비 및 환경정비
0 200,000 △200,000

○주민불편 민원해소 사업
80,000 0 80,000

지방하천(정동진천) 정비사업(전환사업) 2,541,333 1,541,333 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 924,800 924,800 0

시 616,533 616,533 0

401 시설비및부대비 2,541,333 1,541,333 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 924,800 924,800 0

700,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 303,220,000원*1식

경정 0원

80,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 지방하천 관리 (단위:천원)

시 616,533 616,533 0

01 시설비 2,541,333 1,541,333 1,000,000

○지방하천(정동진천) 정비사업(전환사업)
2,541,333 1,541,333 1,000,000

특 1,000,000 0 1,000,000

도 924,800 924,800 0

시 616,533 616,533 0

경포지구 방재시설(유수지) 조성사업 16,000,000 2,000,000 14,000,000

401 시설비및부대비 16,000,000 2,000,000 14,000,000

01 시설비 16,000,000 2,000,000 14,000,000

○경포지구방재시설(유수지)조성사업 16,000,000 2,000,000 14,000,000

ㅇ토지보상비 14,000,000 0 14,000,000

남대천 하천정비사업 0 100,000 △100,000

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○하상정비 및 수변공간 정비
0 100,000 △100,000

지방하천 하도정비사업 800,000 200,000 600,000

도 400,000 100,000 300,000

시 400,000 100,000 300,000

201 일반운영비 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○지방하천 하도정비 장비임차(성립전)
100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 700,000 200,000 500,000

도 350,000 100,000 250,000

시 350,000 100,000 250,000

01 시설비 700,000 200,000 500,000

○지방하천 하도정비사업(성립전)
700,000 200,000 500,000

도 350,000 100,000 250,000

시 350,000 100,000 250,000

소하천 관리 12,014,567 9,330,000 2,684,567

균 2,135,000 2,135,000 0

특 200,000 0 200,000

도 1,015,000 1,015,000 0

시 8,664,567 6,180,000 2,484,567

소하천(시동천) 정비사업(전환사업) 3,424,567 2,310,000 1,114,567

401 시설비및부대비 3,424,567 2,310,000 1,114,567

경정 2,541,333,000원*1식

14,000,000,000원*1식

경정 0원

100,000,000원*1식

경정 700,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건설과
정책: 하천 재해예방
단위: 소하천 관리 (단위:천원)

01 시설비 2,814,567 2,000,000 814,567

○소하천(시동천)정비사업
2,500,000 2,000,000 500,000

○소하천(시동천)정비사업(특교세 불용 재편
성) 193,712 0 193,712

○소하천(시동천)정비사업(특조금 불용 재편
성) 120,855 0 120,855

02 감리비 600,000 300,000 300,000

○감리비 600,000 300,000 300,000

소하천(말미천) 정비사업(전환사업) 1,800,000 500,000 1,300,000

401 시설비및부대비 1,800,000 500,000 1,300,000

01 시설비 1,300,000 500,000 800,000

○소하천(말미천) 정비사업
1,300,000 500,000 800,000

02 감리비 500,000 0 500,000

○감리비 500,000 0 500,000

소하천 민원해소 사업 670,000 600,000 70,000

401 시설비및부대비 670,000 600,000 70,000

01 시설비 670,000 600,000 70,000

○주민불편 민원해소 사업
70,000 0 70,000

소하천(오리골천) 재해예방사업 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○소하천(오리골천) 재해예방사업(성립전)
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

재무활동(건설과) 900,289 900,000 289

보전지출 900,289 900,000 289

국도비보조금 반환 289 0 289

802 반환금기타 289 0 289

02 시ㆍ도비보조금반환금 289 0 289

○하천,소하천,세천 민원해소사업(집중호우)
도비보조금 정산에 따른 이자 반납

90 0 90

○2023년 유수소통 지장물 정비사업 도비보조
금 정산에 따른 이자반납

199 0 199

경정 2,500,000,000원*1식

193,712,000원*1식

120,855,000원*1식

경정 600,000,000원*1식

경정 1,300,000,000원*1식

500,000,000원*1식

70,000,000원*1식

200,000,000원*1식

90,000원*1식

198,060원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도시계획도로 개설 (단위:천원)

도로과 40,244,431 30,358,036 9,886,395

균 1,500,000 600,000 900,000

특 1,100,000 0 1,100,000

도 3,733,068 2,468,068 1,265,000

조 350,000 0 350,000

시 33,561,363 27,289,968 6,271,395

도로교통망 확충 18,763,600 14,163,600 4,600,000

균 1,500,000 600,000 900,000

도 2,425,000 2,155,000 270,000

조 350,000 0 350,000

시 14,488,600 11,408,600 3,080,000

도시계획도로 개설 6,753,000 4,903,000 1,850,000

도 300,000 300,000 0

조 350,000 0 350,000

시 6,103,000 4,603,000 1,500,000

교2동 성곡고양길 도로개설(소3-354) 700,000 100,000 600,000

조 350,000 0 350,000

시 350,000 100,000 250,000

401 시설비및부대비 700,000 100,000 600,000

조 350,000 0 350,000

시 350,000 100,000 250,000

01 시설비 700,000 100,000 600,000

○교2동 성곡고양길 도로개설(소3-354)
700,000 100,000 600,000

조 350,000 0 350,000

시 350,000 100,000 250,000

입암동 투썸플레이스~장난감도서관 도시계획도로(소
2-267호선)개설공사

400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○입암동 투썸플레이스~장난감도서관 도로개
설 400,000 0 400,000

연곡면 영진리 영진1리경로당 일원 도시계획도로(소
3-108호선)개설공사

300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○연곡면 영진리 영진1리경로당 일원 도시계
획도로(소3-108호선)개설공사

300,000 0 300,000

강문동 허스크밀 일원 도시계획도로(소1-13호선)개설공
사

300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○강문동 허스크밀 일원 도시계획도로(소1-13
호선)개설공사 300,000 0 300,000

경정 700,000,000원*1식

400,000,000원*1식

300,000,000원*1식

300,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로교통망 확충
단위: 도시계획도로 개설 (단위:천원)

사천면 사천진리 마을회관 일원 도시계획도로(소3-156
호선)개설공사

250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

01 시설비 250,000 0 250,000

○사천면 사천진리 마을회관 일원 도시계획
도로(소3-156호선)개설공사

250,000 0 250,000

읍면시도 및 농어촌도로 개설 11,104,000 8,354,000 2,750,000

균 1,500,000 600,000 900,000

도 2,125,000 1,855,000 270,000

시 7,479,000 5,899,000 1,580,000

사천207호선(방동길) 확포장 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

○사천207호선(방동길) 확포장
150,000 0 150,000

동해안 바닷가 경관도로 조성사업 3,000,000 1,200,000 1,800,000

균 1,500,000 600,000 900,000

도 450,000 180,000 270,000

시 1,050,000 420,000 630,000

401 시설비및부대비 3,000,000 1,200,000 1,800,000

균 1,500,000 600,000 900,000

도 450,000 180,000 270,000

시 1,050,000 420,000 630,000

01 시설비 3,000,000 1,200,000 1,800,000

○동해안 바닷가 경관도로 조성사업
3,000,000 1,200,000 1,800,000

균 1,500,000 600,000 900,000

도 450,000 180,000 270,000

시 1,050,000 420,000 630,000

시도5호선(헌화로) 보도설치공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○시도5호선(헌화로) 보도설치
200,000 0 200,000

시도, 농어촌도로 보도설치 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○시도1호선(교항~장덕) 보도설치
100,000 0 100,000

성산202호선(보광리) 확포장공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

250,000,000원*1식

150,000,000원*1식

경정 3,000,000,000원*1식

200,000,000원*1식

100,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로교통망 확충
단위: 읍면시도 및 농어촌도로 개설 (단위:천원)

○성산202호선(보광리) 확포장
100,000 0 100,000

왕산305호선(일출전망대) 확포장공사 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○왕산305호선(일출전망대) 확포장
200,000 0 200,000

사천204호선(구라미등길) 확포장공사 200,000 100,000 100,000

401 시설비및부대비 200,000 100,000 100,000

01 시설비 200,000 100,000 100,000

○사천204호선(구라미등길) 확포장공사
200,000 100,000 100,000

읍면시도12호선(안반데기길) 도로정비공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○읍면시도 12호선(안반데기길) 도로정비공사
100,000 0 100,000

도로시설관리 20,624,097 15,389,097 5,235,000

특 1,100,000 0 1,100,000

도 1,308,068 313,068 995,000

시 18,216,029 15,076,029 3,140,000

읍면시도 및 농어촌도로 유지보수 2,988,493 2,298,493 690,000

특 200,000 0 200,000

시 2,788,493 2,298,493 490,000

읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상 800,000 510,000 290,000

401 시설비및부대비 790,000 500,000 290,000

01 시설비 790,000 500,000 290,000

○읍면시도 및 농어촌도로 미지급용지 보상
790,000 500,000 290,000

읍면시도 및 농어촌도로 민원해소사업 1,200,000 1,000,000 200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 1,000,000 200,000

01 시설비 1,190,000 990,000 200,000

○읍면시도 및 농어촌도로 민원해소사업
1,190,000 990,000 200,000

왕산 도마3 절토사면 정비공사 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○왕산 도마3 절토사면 정비
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

주민생활 민원해소 3,200,000 1,805,000 1,395,000

도 95,000 0 95,000

100,000,000원*1식

200,000,000원*1식

경정 200,000,000원*1식

100,000,000원*1식

경정 790,000,000원*1식

경정 1,190,000,000원*1식

200,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 주민생활 민원해소 (단위:천원)

시 3,105,000 1,805,000 1,300,000

인도정비 752,000 502,000 250,000

401 시설비및부대비 752,000 502,000 250,000

01 시설비 750,000 500,000 250,000

○인도정비 750,000 500,000 250,000

ㅇ인도정비 250,000 0 250,000

도로포장 정비 1,730,000 800,000 930,000

401 시설비및부대비 1,730,000 800,000 930,000

01 시설비 1,725,000 795,000 930,000

○도로포장정비
1,725,000 795,000 930,000

포트홀 정비 95,000 0 95,000

도 95,000 0 95,000

401 시설비및부대비 95,000 0 95,000

도 95,000 0 95,000

01 시설비 95,000 0 95,000

○포트홀 보수 95,000 0 95,000

도 95,000 0 95,000

성덕동 보도정비사업(주민참여예산) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○성덕동 보도정비사업
100,000 0 100,000

도로 안전시설(표지병) 설치사업(주민참여예산) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○도로 안전시설(표지병) 설치사업
20,000 0 20,000

시도 및 시도시설 유지관리 10,794,051 7,674,051 3,120,000

특 900,000 0 900,000

도 1,213,068 313,068 900,000

시 8,680,983 7,360,983 1,320,000

시가지 도로정비 및 보수 1,642,915 1,512,915 130,000

401 시설비및부대비 1,430,000 1,300,000 130,000

01 시설비 1,425,000 1,295,000 130,000

○주민불편 민원해소 사업
130,000 0 130,000

교량 유지보수 1,190,000 900,000 290,000

401 시설비및부대비 1,190,000 900,000 290,000

01 시설비 1,185,000 895,000 290,000

○교량 유지보수
1,185,000 895,000 290,000

해안로(영진~주문진) 인도설치사업 700,000 500,000 200,000

250,000,000원*1식

경정 1,725,000,000원*1식

95,000,000원*1식

100,000,000원*1식

20,000,000원*1식

130,000,000원*1식

경정 1,185,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 시도 및 시도시설 유지관리 (단위:천원)

특 700,000 0 700,000

시 0 500,000 △500,000

401 시설비및부대비 700,000 500,000 200,000

특 700,000 0 700,000

시 0 500,000 △500,000

01 시설비 700,000 500,000 200,000

○해안로(영진~주문진) 인도설치사업
700,000 500,000 200,000

특 700,000 0 700,000

시 0 500,000 △500,000

육교 시설물 관리 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○육교 시설물 관리 50,000 0 50,000

유천~솔올지구 보행자 연결로 조성 1,800,000 0 1,800,000

도 900,000 0 900,000

시 900,000 0 900,000

401 시설비및부대비 1,800,000 0 1,800,000

도 900,000 0 900,000

시 900,000 0 900,000

01 시설비 1,800,000 0 1,800,000

○유천~솔올지구 보행자 연결로 조성
1,800,000 0 1,800,000

도 900,000 0 900,000

시 900,000 0 900,000

초당동 관광지역 인도 설치사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○초당동 관광지역 인도 설치사업
100,000 0 100,000

포남동 연당길 노상주차장 조성공사 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○포남동 연당길 노상주차장 조성공사
300,000 0 300,000

영진교 보수보강공사 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○영진교 보수보강공사(성립전)
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

유산교 보수보강공사 100,000 0 100,000

경정 700,000,000원*1식

50,000,000원*1식

1,800,000,000원*1식

100,000,000원*1식

300,000,000원*1식

100,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 도로과
정책: 도로시설관리
단위: 시도 및 시도시설 유지관리 (단위:천원)

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○유산교 보수보강공사(성립전)
100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

강변로114번길 일원 도로포장 및 보수 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○강변로 114번길 일원 도로포장 및 보수
50,000 0 50,000

도로제설관리 2,865,200 2,835,200 30,000

도로제설작업 2,574,200 2,544,200 30,000

206 재료비 476,600 446,600 30,000

01 재료비 476,600 446,600 30,000

○안전장비 및 삽날 등 제설소모품
25,000 15,000 10,000

○도로보수용 자재
45,600 25,600 20,000

행정운영경비(도로과) 829,139 805,339 23,800

인력운영비 750,475 726,675 23,800

도로수로원인건비지원 747,675 726,675 21,000

101 인건비 473,018 452,018 21,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 473,018 452,018 21,000

○초과근무수당 88,900 67,900 21,000

ㅇ시간외근무수당
63,000 42,000 21,000

자산취득비 2,800 0 2,800

405 자산취득비 2,800 0 2,800

01 자산및물품취득비 2,800 0 2,800

○도로보수원 옷장 구입 2,800 0 2,800

재무활동(도로과) 27,595 0 27,595

보전지출 27,595 0 27,595

지역및도시부문 국도비보조금 반환 27,595 0 27,595

802 반환금기타 27,595 0 27,595

02 시ㆍ도비보조금반환금 27,595 0 27,595

○2023년 교통사고 잦은 곳 개선사업 집행잔
액 및 발생이자 5,519 0 5,519

○2022년 회전교차로 설치 사업 발생이자
916 0 916

○사천면 덕실리 202리도 포장공사 집행잔액
및 발생이자 21,160 0 21,160

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

경정 25,000,000원*1식

경정 11,400,000원*4분기

경정 30,000원*300시간*7명

400,000원*7개

5,518,870원*1식

915,910원*1식

21,159,170원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 건축과
정책: 건축관리
단위: 주거환경정비 (단위:천원)

건축과 510,589 376,160 134,429

국 0 26,666 △26,666

도 0 26,666 △26,666

시 510,589 322,828 187,761

건축관리 392,880 335,880 57,000

국 0 26,666 △26,666

도 0 26,666 △26,666

시 392,880 282,548 110,332

주거환경정비 0 80,000 △80,000

국 0 26,666 △26,666

도 0 26,666 △26,666

시 0 26,668 △26,668

기존 건축물 화재안전 성능보강 지원 0 80,000 △80,000

국 0 26,666 △26,666

도 0 26,666 △26,666

시 0 26,668 △26,668

402 민간자본이전 0 80,000 △80,000

국 0 26,666 △26,666

도 0 26,666 △26,666

시 0 26,668 △26,668

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 80,000 △80,000

○화재안전성능보강 지원사업
0 80,000 △80,000

국 0 26,666 △26,666

도 0 26,666 △26,666

시 0 26,668 △26,668

건축행정운영 382,280 245,280 137,000

산불피해지역 시설물 관리 197,000 60,000 137,000

201 일반운영비 97,000 30,000 67,000

01 사무관리비 97,000 30,000 67,000

○일반수용비 97,000 30,000 67,000

ㅇ임시조립주택 관리
97,000 30,000 67,000

401 시설비및부대비 100,000 30,000 70,000

01 시설비 100,000 30,000 70,000

○임시조립주택 관리
100,000 30,000 70,000

재무활동(건축과) 77,429 0 77,429

보전지출 77,429 0 77,429

지역및도시부문 국도비보조금 반환 77,429 0 77,429

802 반환금기타 77,429 0 77,429

01 국고보조금반환금 63,560 0 63,560

경정 0원

경정 97,000,000원*1식

경정 100,000,000원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 건축과
정책: 재무활동(건축과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 화재안전성능보강 지원사업 국비보
조금 집행잔액 및 이자 반납

13,695 0 13,695

○2023년 하절기 대비 임시조립주택 쿨루프 지
원사업 국비보조금 집행잔액 및 이자 반납

49,865 0 49,865

02 시ㆍ도비보조금반환금 13,869 0 13,869

○2022년 화재안전성능보강 지원사업 도비보
조금 집행잔액 및 이자 반납

13,695 0 13,695

○2022년 하절기 대비 임시조립주택 쿨루프 지
원사업 도비보조금 집행잔액 및 이자 반납

174 0 174

13,694,880원*1식

49,864,980원*1식

13,694,880원*1식

173,230원*1식



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 도시교통국 부서 : 주택과
정책: 주택관리
단위: 공공주택공급 (단위:천원)

주택과 17,230,144 15,501,527 1,728,617

국 12,483,400 12,448,400 35,000

도 1,175,687 1,162,787 12,900

시 3,571,057 1,890,340 1,680,717

주택관리 1,758,680 851,680 907,000

공공주택공급 937,000 30,000 907,000

통합공공임대주택 건립 937,000 30,000 907,000

401 시설비및부대비 937,000 30,000 907,000

01 시설비 937,000 30,000 907,000

○기본 및 실시설계용역
907,000 0 907,000

서민 주거 안정 14,353,467 14,275,467 78,000

국 12,483,400 12,448,400 35,000

도 1,175,687 1,162,787 12,900

시 694,380 664,280 30,100

저소득층 주거안정 지원 14,353,467 14,275,467 78,000

국 12,483,400 12,448,400 35,000

도 1,175,687 1,162,787 12,900

시 694,380 664,280 30,100

강원형 수선유지 주거급여 지원 20,000 12,000 8,000

도 6,000 3,600 2,400

시 14,000 8,400 5,600

402 민간자본이전 20,000 12,000 8,000

도 6,000 3,600 2,400

시 14,000 8,400 5,600

03 민간위탁사업비 20,000 12,000 8,000

○강원형 수선유지 주거급여 지원
20,000 12,000 8,000

도 6,000 3,600 2,400

시 14,000 8,400 5,600

청년 전세보증금반환보증 보증료 지원 100,000 30,000 70,000

국 50,000 15,000 35,000

도 15,000 4,500 10,500

시 35,000 10,500 24,500

301 일반보전금 100,000 30,000 70,000

국 50,000 15,000 35,000

도 15,000 4,500 10,500

시 35,000 10,500 24,500

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 100,000 30,000 70,000

○전세보증금반환보증 보증료 지원
100,000 30,000 70,000

국 50,000 15,000 35,000

도 15,000 4,500 10,500

시 35,000 10,500 24,500

907,000,000원*1식

경정 4,000,000원*5건

경정 250,000원*400명



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 도시교통국 부서 : 주택과
정책: 재무활동(주택과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

재무활동(주택과) 743,617 0 743,617

보전지출 743,617 0 743,617

주거복지지원 국도비 보조금 반환 743,617 0 743,617

802 반환금기타 743,617 0 743,617

01 국고보조금반환금 685,997 0 685,997

○2023년 주거급여 국비잔액 반납
662,846 0 662,846

○2023년 주거급여 국비이자잔액 반납
20,478 0 20,478

○2023년 장애인주택개조지원사업 국비잔액
반납 2,635 0 2,635

○2023년 장애인주택개조지원사업 국비이자잔
액 반납 38 0 38

02 시ㆍ도비보조금반환금 57,620 0 57,620

○2023년 주거급여 도비잔액 반납
51,555 0 51,555

○2023년 주거급여 도비이자잔액
1,591 0 1,591

○2023년 장애인주택개조지원사업 도비잔액
반납 791 0 791

○2023년 장애인주택개조지원사업 도비이자잔
액 반납 14 0 14

○2023년 신혼부부 주거자금 대출이자 지원사
업 도비잔액 반납 3,604 0 3,604

○2023년 강원도형 수선유지 주거급여 도비이
자잔액 반납 28 0 28

○2023년 신혼부부 주거자금 대출이자 지원사
업 도비 이자잔액 반납 37 0 37

662,845,660원*1식

20,477,690원*1식

2,635,000원*1식

37,840원*1식

51,554,940원*1식

1,590,990원*1식

790,500원*1식

13,340원*1식

3,603,050원*1식

27,040원*1식

36,740원*1식


